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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,235,006 1,164,286 70,720

1.지방자치단체이전수입 72,217 70,717 1,500

1.교육경비보조금 72,217 70,717 1,500

1.기초지방자치단체전입금 72,217 70,717 1,500

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 72,217 70,717 1,500
(성립전)2022년도 학교태권도선수부운영 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,156,299 1,088,879 67,420

1.교육비특별회계전입금수입 1,156,299 1,088,879 67,420

1.교육비특별회계전입금 1,156,299 1,088,879 67,420

1.학교운영비전입금 501,037 496,027 5,010 학교기본운영비 : 5,010,000원 * 1교 = 5,010,000

2.목적사업비전입금 655,262 592,852 62,410
(성립전)농산어촌무료급식비 : 4,820,000원 * 

1교 =
4,820,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금 : 305,000원

 * 1교 =
305,000

(성립전)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전)영어회화전문강사 급식비 : 840,000원

 * 1교 =
840,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가보전금 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)영어회화전문강사 농산어촌수당 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-725,000원 * 1교 =
-725,000

(성립전)순회교사 여비 : 1,080,000원 * 1교 = 1,080,000

(성립전)순회교사 농어촌학교 수당 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전)교육공무직원인건비(대체인건비) : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전)교육공무직원인건비(대체인건비) : 

470,000원 * 1교 =
470,000

(성립전)교육공무직원인건비(대체인건비) : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전)교육공무직원인건비(대체인건비) : 

774,000원 * 1교 =
774,000

(성립전)육성종목운영 : 2,125,000원 * 1교 = 2,125,000

(성립전)교과보충(심화)수업자료구입 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)장애인고용장려금 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회 강화훈련비(태권도)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)영어회화전문강사 4대보험료 : 

1,848,000원 * 1교 =
1,848,000
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(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,735,000원 * 1교 =
7,735,000

(성립전)전국동계체육대회 훈련비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)학교방역비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

노후급식기구교체 : 12,570,000원 * 1교 = 12,570,000

3.기타이전수입 6,490 4,690 1,800

1.기타공공이전수입 6,490 4,690 1,800

1.기타공공지원금 6,490 4,690 1,800

1.기타공공지원금 6,490 4,690 1,800
(성립전)제104회 전국동계체육대회대비 강화훈

련비 : 300,000원*6명=
1,800,000

2.자체수입 77,441 71,705 5,736

1.학부모부담수입 75,566 70,268 5,298

1.수익자부담수입 75,566 70,268 5,298

1.급식비 52,206 46,908 5,298

1.급식비 28,986 23,688 5,298 교직원급식비 : 5,298,000원*1식= 5,298,000

2.행정활동수입 1,875 1,437 438

2.자산수입 438 0 438

1.자산매각대 438 0 438

1.자산매각대 438 0 438 물품매각대금 : 146,000원*3회= 438,000

3.기타수입 6,598 6,598 0

세입합계 1,319,045 1,242,589 76,456
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